

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Sede legale: via Sant'Anselmo n. 12bis - Torino
Codice fiscale n. 80082540016

RENDICONTO FINANZIARIO PER L'ANNO 2024

Capitolo/Codice	Descrizione	GESTIONE DI COMPETENZA							GESTIONE DEI RESIDUI						
		PREVISIONI			SOMME ACCERTATE				SCOSTAMENTO	INIZIALI	VARIAZIONI	RISCOSSI	DA RISCOUTERE	DELL'ANNO	RESIDUI ATTIVI FINALI
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	RISOSSE	DA RISCOUTERE	TOTALE								
		a	b	c = a + b	d	e	f = d + e	g = f - c							
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI														
	Entrate contributive a carico degli iscritti														
47.11.03/2	Contributo da iscritti FOFI	162.000,00	0,00	162.000,00	156.791,80	-757,40	156.034,40	-5.965,60	0,00	0,00	0,00	0,00	-757,40	-757,40	
47.11.03/1	Contributo da iscritti ALBO	420.000,00	0,00	420.000,00	405.858,20	-292,60	405.565,60	-14.434,40	1.110,40	0,00	0,00	1.110,40	-292,60	817,80	
47.11.03/3	Contributo da nuovi iscritti TASSE	1.000,00	0,00	1.000,00	864,00	0,00	864,00	-136,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali														
53.01.25/3	Contributi vari da FOFI	2.000,00	0,00	2.000,00	0,00	-49,00	-49,00	-2.049,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-49,00	-49,00	
53.01.25/1	Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
53.01.25/2	Proventi vari e liberalità	0,00	0,00	0,00	207,89	0,00	207,89	207,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
53.01.25/4	Indennità una tantum FOFI per Covid 19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni														
53.01.51.01/1	Diritti di segreteria	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	-200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Redditi e proventi patrimoniali														
73.13.09	Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	1.449,15	1.449,15	1.449,15	1.547,71	0,00	1.547,71	0,00	1.449,15	1.449,15	
73.13.51/1	Redditi e proventi patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Entrate non classificabili in altre voci														
	Entrate diverse	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
53.01.13/1	Tessere e distintivi	2.000,00	0,00	2.000,00	1.772,50	0,00	1.772,50	-227,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale entrate correnti	587.200,00	0,00	587.200,00	565.494,39	350,15	565.844,54	-21.355,46	2.658,11	0,00	1.547,71	1.110,40	350,15	1.460,55	
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE														
	Alienazione di immobili e diritti reali														
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Alienazione di immobilizzazioni tecniche														
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Realizzo di valori mobiliari														
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Riscossione di crediti														
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Assunzione di mutui														
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO														
	Entrate aventi natura di partite di giro														
	Ritenute erariali lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	24.014,16	0,00	24.014,16	24.014,16							
	Ritenute erariali lavoro autonomo	0,00	0,00	0,00	6.354,95	0,00	6.354,95	6.354,95							

	Imposta sostitutiva sul TFR	0,00	0,00	0,00	664,46	0,00	664,46	664,46						
	Ritenute previdenziali lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	31,63	0,00	31,63	31,63						
	Ritenute previdenziali collaboratori	0,00	0,00	0,00	1.656,00	0,00	1.656,00	1.656,00						
	Enti previdenziali e assistenziali vari	0,00	0,00	0,00	34.672,35	0,00	34.672,35	34.672,35						
	IVA	0,00	0,00	0,00	2.950,77	0,00	2.950,77	2.950,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale entrate per partite di giro	0,00	0,00	0,00	70.344,32	0,00	70.344,32	70.344,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE ENTRATE	587.200,00	0,00	587.200,00	635.838,71	350,15	636.188,86	48.988,86	2.658,11	0,00	1.547,71	1.110,40	350,15	1.460,55
	utilizzo dell'avanzo di amministrazione			0,00										
	TOTALE GENERALE	587.200,00	0,00	587.200,00			636.188,86							

Capitolo/Codice	Descrizione	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI						
		PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE			SCOSTAMENTO	INIZIALI	VARIAZIONI	PAGATI	DA PAGARE	DELL'ANNO	RESIDUI PASSIVI FINALI
		INIZIALI	VARIAZIONI	DEFINITIVE	PAGATO	DA PAGARE	TOTALE							
		a	b	c = a + b	d	e	f = d + e	g = f - c	h	i	l	m = h + i - l	n	o = m + n
	TITOLO I - USCITE CORRENTI													
	Uscite per gli organi dell'ente													
61.05.03.01/1	indennità di diaria forfettaria (R.I. art. 17)	7.000,00	0,00	7.000,00	6.380,00	0,00	6.380,00	-620,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.05.03.01/2	indennità di diaria e rimborso spese (art. R.I. 29) a seduta	5.000,00	0,00	5.000,00	2.250,00	0,00	2.250,00	-2.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.05.03.01/03+61.05.07+61.01.23	farmacista designato dall'Ordine dei Farmacisti per le ispezioni	20.000,00	0,00	20.000,00	15.474,00	0,00	15.474,00	-4.526,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Oneri per il personale in attività di servizio													
67.01.01.01/1	stipendi e assegni fissi	105.000,00	0,00	105.000,00	105.857,69	0,00	105.857,69	857,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67.01.07+67.01.09+67.01.11	oneri previdenziali e assistenziali (INPS + altri contributi)	26.000,00	0,00	26.000,00	29.720,37	22,32	29.742,69	3.742,69	594,68	0,00	594,68	0,00	22,32	22,32
67.03.07.01	rimborsi spese per missioni (vitto-alloggio)	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	-1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67.01.01.01/2	fondo miglioramento efficienza dell'ente	16.000,00	0,00	16.000,00	5.387,26	10.774,31	16.161,57	161,57	10.774,00	0,00	10.774,00	0,00	10.774,31	10.774,31
67.03.13	corsi di aggiornamento	3.000,00	0,00	3.000,00	823,50	0,00	823,50	-2.176,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.03.15	costo lavoro temporaneo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67.03.17	buoni pasto	8.000,00	0,00	8.000,00	3.690,52	222,77	3.913,29	-4.086,71	178,21	0,00	178,21	0,00	222,77	222,77
	Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi													
71.03.11	acquisto libri, riviste ed altre pubblicazioni	1.000,00	0,00	1.000,00	224,64	0,00	224,64	-775,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.09+55.07.17+55.03.03	spese stampati, cancelleria ed altro materiale	6.500,00	0,00	6.500,00	3.651,94	6,98	3.658,92	-2.841,08	1.226,05	0,00	1.226,05	0,00	6,98	6,98
63.05.01+63.05.23+19.03.05	spese postali	0,00	0,00	0,00	204,45	0,00	204,45	204,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57.09.01/03	spese telefoniche	3.000,00	0,00	3.000,00	1.761,57	821,84	2.583,41	-416,59	411,86	0,00	411,86	0,00	821,84	821,84
57.09.13.01	energia elettrica, riscaldamento e acqua	4.000,00	0,00	4.000,00	808,06	0,00	808,06	-3.191,94	182,62	0,00	182,62	0,00	0,00	0,00
57.09.21 - 57.11.15 - 57.11.11	spese per pulizia e manutenzione ordinaria	7.000,00	0,00	7.000,00	12.236,80	634,40	12.871,20	5.871,20	798,70	0,00	798,70	0,00	634,40	634,40
57.13.01.13/1 e 2	spese per manutenzione straordinaria	5.000,00	0,00	5.000,00	2.723,44	0,00	2.723,44	-2.276,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	onorari e compensi a terzi:													
61.01.05	- consulenze legali	17.000,00	0,00	17.000,00	7.733,34	1.386,16	9.119,50	-7.880,50	0,00	0,00	0,00	0,00	1.386,16	1.386,16
63.05.07/2	- consulenze del lavoro	9.000,00	0,00	9.000,00	7.244,12	255,83	7.499,95	-1.500,05	255,83	0,00	255,83	0,00	255,83	255,83
63.05.07/1+61.01.01.03	- consulenze amministrative e fiscali	13.000,00	0,00	13.000,00	11.655,75	1.601,25	13.257,00	257,00	2.424,38	0,00	2.424,38	0,00	1.601,25	1.601,25
61.01.11.01	- consulenze ufficio stampa	15.000,00	0,00	15.000,00	17.647,30	0,00	17.647,30	2.647,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.01.03	- consulenze tecniche occasionali	8.000,00	0,00	8.000,00	1.627,50	0,00	1.627,50	-6.372,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57.09.07	- spese per elabor.elettroniche (Farmaline, Vincasoft)	32.000,00	0,00	32.000,00	541,90	829,27	1.371,17	-30.628,83	424,56	0,00	424,56	0,00	829,27	829,27
61.03.01/07	- collaborazione tecnica-amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.05.05.01	- Presidente Revisori dei conti	1.800,00	0,00	1.800,00	1.874,00	0,00	1.874,00	74,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57.01.51.03+63.05.11+57.11.05+57.11.11+67.03.25	altri servizi	6.000,00	0,00	6.000,00	4.798,90	1.293,80	6.092,70	92,70	1.478,64	0,00	1.478,64	0,00	1.293,80	1.293,80
63.05.13.01	assicurazioni	3.000,00	0,00	3.000,00	2.863,98	0,00	2.863,98	-136,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Uscite per funzionamento uffici													
65.01.05.01	affitto	30.000,00	0,00	30.000,00	30.950,30	0,00	30.950,30	950,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
57.09.15	riscaldamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65.01.07.01	spese condominiali	13.000,00	0,00	13.000,00	2.447,82	1.647,89	4.095,71	-8.904,29	9.819,93	0,00	9.819,93	0,00	1.647,89	1.647,89
63.01.09.13	ospitalità ordinaria	4.500,00	0,00	4.500,00	3.256,48	0,00	3.256,48	-1.243,52	90,90	0,00	90,90	0,00	0,00	0,00
	Uscite per prestazioni istituzionali													
61.01.17.01/2	aggiornamento e formazione professionale	10.000,00	0,00	10.000,00	-381,25	439,20	57,95	-9.942,05	381,25	0,00	381,25	0,00	439,20	439,20
61.01.17.01/1	borse di studio per studenti meritevoli e gestione attività didattica	12.500,00	0,00	12.500,00	9.800,00	0,00	9.800,00	-2.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61.01.17.01/3	quote associative	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Trasferimenti passivi correnti													
71.03.07.01/1	quota FOFI	163.000,00	0,00	163.000,00	157.084,40	0,00	157.084,40	-5.915,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.07.01/3	indennità una tantum FOFI per covid 19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.07.01/4	Contr Regione Piemonte adesione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.07.01/2	ARAN	0,00	0,00	0,00	12,40	0,00	12,40	12,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.07.01/5	CONSULTA PERMANENTE DEGLI ORDINI	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Oneri finanziari													
75.01.07+75.03.27	spese e commissioni bancarie	4.000,00	0,00	4.000,00	697,20	223,25	920,45	-3.079,55	242,78	0,00	242,78	0,00	223,25	223,25
	Oneri tributari													
71.01.13+71.01.51.01+84.01.03	imposte, tasse e tributi vari, IRAP	18.000,00	0,00	18.000,00	9.942,92	4.368,84	14.311,76	-3.688,24	4.026,83	0,00	4.026,83	0,00	4.368,84	4.368,84

35.01.11	IVA da split payment				0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Uscite non classificabili in altre voci													
	spese legali (per contenzioso)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.51+71.03.03+71.03.17+71.03.23.01	spese impreviste	14.580,70	0,00	14.580,70	1.904,78	0,00	1.904,78	-12.675,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71.03.25	quote non dovute	1.000,00	0,00	1.000,00	368,00	0,00	368,00	-632,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63.03.01.01+63.03.03.01	spese di rappresentanza + omaggi	14.000,00	0,00	14.000,00	7.546,59	0,00	7.546,59	-6.453,41	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63.01.07	organizz. e partecipazione a convegni, (extra ECM) + giornata farmacista	10.000,00	0,00	10.000,00	8.587,33	0,00	8.587,33	-1.412,67	1.708,00	0,00	1.708,00	0,00	0,00	0,00
55.07.03/55.07.29/65.05.15	acquisto/noleggio attrezzature	6.000,00	0,00	6.000,00	6.391,81	0,00	6.391,81	391,81	387,95	0,00	387,95	0,00	0,00	0,00
63.01.09.11/63.01.13	spese viaggio/trasporti	3.500,00	0,00	3.500,00	249,86	0,00	249,86	-3.250,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale uscite correnti	626.380,70	0,00	626.380,70	486.539,67	24.528,11	511.067,78	-115.312,92	35.407,17	0,00	35.407,17	0,00	24.528,11	24.528,11
	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE													
	Acquisizione di beni ad uso durevole ed opere immobiliari													
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Acquisizione di immobilizzazioni tecniche													
		0,00	0,00	0,00	6.198,81	0,00	6.198,81	6.198,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Partecipazioni ed acquisto di valori mobiliari													
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Concessioni di crediti ed anticipazioni													
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Indennità di anzianità al personale cessato dal servizio													
		0,00	0,00	0,00	10.633,00	0,00	10.633,00	10.633,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rimborsi di mutui													
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale uscite in conto capitale	0,00	0,00	0,00	16.831,81	0,00	16.831,81	16.831,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO III - PARTITE DI GIRO													
	Uscite aventi natura di partite di giro													
35.03.01	Ritenute erariali lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00	23.364,67	649,49	24.014,16	24.014,16	4.282,59	0,00	4.282,59	0,00	649,49	649,49
35.03.05	Ritenute erariali lavoro autonomo	0,00	0,00	0,00	3.062,70	3.292,25	6.354,95	6.354,95	5.252,00	0,00	5.252,00	0,00	3.292,25	3.292,25
35.03.15	Imposta sostitutiva sul TFR	0,00	0,00	0,00	587,32	77,14	664,46	664,46	0,00	0,00	0,00	0,00	77,14	77,14
37.01.05	Ritenute previdenziali lavoro dipendente INAIL	0,00	0,00	0,00	31,63	0,00	31,63	31,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
37.01.03	Ritenute previdenziali collaboratori	0,00	0,00	0,00	336,00	1.320,00	1.656,00	1.656,00	1.320,00	0,00	1.320,00	0,00	1.320,00	1.320,00
37.01.51-39.05.07	Enti previdenziali e assistenziali vari	0,00	0,00	0,00	34.672,35	0,00	34.672,35	34.672,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35.01.55-35.01.11	IVA	0,00	0,00	0,00	2.950,77	0,00	2.950,77	2.950,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale uscite per partite di giro	0,00	0,00	0,00	65.005,44	5.338,88	70.344,32	70.344,32	10.854,59	0,00	10.854,59	0,00	5.338,88	5.338,88
	TOTALE USCITE	626.380,70	0,00	626.380,70	568.376,92	29.866,99	598.243,91	-28.136,79	46.261,76	0,00	46.261,76	0,00	29.866,99	29.866,99
	avanzo di amministrazione dell'esercizio	-39.180,70	0,00	-39.180,70			37.944,95							
	TOTALE GENERALE	587.200,00	0,00	587.200,00			636.188,86							

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Sede legale: via Sant'Anselmo n. 12bis - Torino
Codice fiscale n. 80082540016

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA 2024

CONSISTENZA DI CASSA A INIZIO ESERCIZIO		994.135,97	
così composta:			
<i>Intesa San Paolo</i>		95.494,81	
<i>BAM deposito titoli</i>		0,00	
<i>Banca Prossima</i>		555.640,70	
<i>BAM</i>		343.299,77	
<i>c/c postale</i>			
<i>carta prepagata</i>		638,59	
<i>cassa contanti</i>		40,48	
<i>cassa valori</i>		-978,38	
Riscossioni	in c/competenza	635.838,71	637.386,42
	in c/residui	1.547,71	
Pagamenti	in c/competenza	568.376,92	614.638,68
	in c/residui	46.261,76	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO		1.016.883,71	
così composta:			
<i>Intesa San Paolo</i>		39.870,93	
<i>BAM deposito titoli</i>			
<i>Banca Prossima</i>		415.598,90	
<i>BAM</i>		558.994,72	
<i>c/c postale</i>			
<i>carta prepagata</i>		1.673,53	
<i>cassa contanti</i>		479,89	
<i>cassa valori</i>		265,74	
Residui attivi	esercizi precedenti	1.110,40	1.460,55
	esercizio in corso	350,15	
Residui passivi	esercizi precedenti	0,00	29.866,99
	esercizio in corso	29.866,99	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		988.477,27	

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio successivo risulta così prevista:

parte vincolata:		152.288,41
<i>fondo TFR</i>	55.288,41	
<i>fondo ammodernamento mobili, macchine ufficio, attrezzature</i>	1.000,00	
<i>fondo programmi informatici</i>	18.000,00	
<i>fondo spese impreviste</i>	5.000,00	
<i>fondo spese legali</i>	43.000,00	
<i>fondo relazioni esterne</i>	30.000,00	
parte disponibile:		836.188,86
Totale risultato di amministrazione		988.477,27

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Sede legale: via Sant'Anselmo n. 12bis - Torino
Codice fiscale n. 80082540016

STATO PATRIMONIALE al 31/12/2024

	31.12.2024		31.12.2023	
ATTIVO				
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0		0
Di cui già richiamati	0		0	
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0		0
Costo storico	0		0	
Ammortamenti	0		0	
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		8.166		3.136
Costo storico	58.733		52.535	
Ammortamenti	-50.567		-49.399	
III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		0		0
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		8.166		3.136
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I - RIMANENZE		0		0
II - CREDITI		4.206		3.023
Di cui oltre l'esercizio successivo	0		0	
III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		0		0
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		1.016.884		994.136
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		1.021.089		997.159
D) RATEI E RISCONTI		0		0
TOTALE ATTIVO (A + B + C + D)		1.029.255		1.000.295

	31.12.2024		31.12.2023	
PASSIVO				
A) PATRIMONIO NETTO				
I - CAPITALE SOCIALE		0		0
II - RISERVA DA SOVRAPPR. AZIONI		0		0
III - RISERVE DI RIVALUTAZIONE		0		0
IV - RISERVA LEGALE		0		0
V - RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO		0		0
VI - RISERVE STATUTARIE		0		0
VII - ALTRE RISERVE		0		-1
Riserva per arrotondamento unità di euro	0		-1	
VIII - UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		925.820		921.872
IX - UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		34.239		3.949
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		960.059		925.820
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		0		0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		55.288		59.199
D) DEBITI		13.907		15.276
di cui oltre l'es.succ.	0		0	
E) RATEI E RISCONTI		0		0
TOTALE PASSIVO (A + B + C + D + E)		1.029.255		1.000.295

ORDINE DEI FARMACISTI DELLA PROVINCIA DI TORINO

Sede legale: via Sant'Anselmo n. 12bis - Torino
Codice fiscale n. 80082540016

CONTO ECONOMICO al 31/12/2024

	31.12.2024		31.12.2023	
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI		563.514		568.918
2) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE, SEMILAVORATI E FINITI				0
3) VARIAZIONE DEI LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE		0		0
4) INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI		0		0
5) ALTRI RICAVI E PROVENTI		1.981		6.898
di cui contributi in conto esercizio	208		4.362	
TOTALE VALORE PRODUZIONE (A)		565.495		575.816
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) PER MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E DI MERCI		140		2.909
7) PER SERVIZI		132.998		187.604
8) PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI		49.858		40.129
9) PER IL PERSONALE		162.038		148.304
a) Salari e Stipendi	122.019		114.069	
b) Oneri sociali	30.315		25.185	
c) Trattamento di fine rapporto	9.704		9.050	
d) Trattamento di quiescenza e simili	0		0	
e) Altri costi	0		0	
10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		1.168		500
a) Ammortamento delle immobilizz. immateriali	0		0	
b) Ammortamento delle immobilizz. materiali	1.168		500	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide	0		0	
11) VARIAZIONE DELLE RIMANENZE DI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, DI CONSUMO E MERCI		0		0
12) ACCANTONAMENTI PER RISCHI		0		0
13) ALTRI ACCANTONAMENTI		0		0
14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE		174.066		178.593
TOTALE COSTI PRODUZIONE (B)		520.268		558.039
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		45.227		17.777
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) PROVENTI DA PARTECIPAZIONI		0		0
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI		1.548		0
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0		0	
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0		0	
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0		0	
d) Proventi diversi dai precedenti	1.548		0	
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		126		3

17-bis) UTILI E PERDITE SU CAMBI		0		0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 +/- 17-bis)		1.422		-3
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) RIVALUTAZIONI		0		0
19) SVALUTAZIONI		0		0
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)		0		0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI				
20) PROVENTI		0		0
di cui plusvalenze da alienazioni	0		0	
di cui differenze di arrotondamento	0		0	
21) ONERI		0		0
di cui minusvalenze da alienazioni	0		0	
di cui differenze di arrotondamento	0		0	
di cui imposte di esercizi precedenti	0		0	
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI		0		0
TOT. PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		46.649		17.774
22) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		12.410		13.825
a) imposte correnti	12.410		13.825	
b) imposte differite	0		0	
c) imposte anticipate	0		0	
23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		34.239		3.949

ORDINE dei FARMACISTI della PROVINCIA di TORINO

*Sede Legale Via Sant'Anselmo n. 12/bis TORINO
Codice fiscale n. 80082540016*

Bilancio al 31/12/2024

NOTA INTEGRATIVA

1 - INTRODUZIONE

Signori Farmacisti,
la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2024.

Ai sensi dell'art. 2423-ter del C.C. si precisa che tutte le voci del bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Il Bilancio è stato redatto conformemente a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai Principi Contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ordine ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del C.C., contiene inoltre tutte le informazioni da noi ritenute necessarie a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Si precisa che il bilancio consuntivo, oltre che da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, è composto dal Rendiconto finanziario (Conto del bilancio).

Il 2017 è stato il primo anno in cui l'Ente ha redatto il fascicolo di bilancio conformemente a quanto suggerito dalla Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani (F.O.F.I.) nella sua Circolare 6496 del 2 agosto 2004. Pertanto i dati del 2024 compaiono raffrontati con quelli dell'esercizio precedente.

Bilancio in forma abbreviata

Il bilancio è stato redatto in forma abbreviata, sussistendo i presupposti

di legge. Conseguentemente, ai sensi dell'art. 2435-bis c.c., si dà conto, nella presente Nota Integrativa delle sole indicazioni previste dai numeri 1, 2, 3-bis, 4, 5, 6, 6-bis, 6-ter, 7-bis, 8, 11, 18, 19, 19-bis, 20, 21, 22 dell'art. 2427 c.c., omettendo quelle previste dai rimanenti numeri 3, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, non richieste.

Si riportano inoltre le informazioni richieste dall'art. 2427-bis comma 1 n. 2, e dall'art. 2497-bis comma 4, c.c.

Risultanze finanziarie complessive

Le risultanze finanziarie complessive, le variazioni delle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, la gestione dei residui attivi e passivi e la composizione delle disponibilità liquide sono dettagliate nel Rendiconto finanziario e nel prospetto della Situazione amministrativa.

Si attesta che non esistono contenziosi in essere, né fondi spese ed oneri specificamente istituiti a tale scopo.

Avvenimenti accaduti dopo la chiusura dell'esercizio

Nonostante la diminuzione del numero di iscritti e qualche difficoltà operativa dovuta all'allagamento che ha colpito la sede dell'Ordine, il bilancio 2024 evidenzia un risultato positivo e in crescita rispetto all'esercizio precedente. Questo è stato possibile grazie a un'attenta razionalizzazione delle risorse, a un processo di progressivo efficientamento gestionale e alla centralizzazione di alcuni servizi, che hanno contribuito a migliorare la sostenibilità economica e organizzativa dell'Ente.

2 - CRITERI DI FORMAZIONE

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico. In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Come già precisato, ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si conferma che tutte le voci di bilancio non sono risultate comparabili con l'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio .

3 - CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile alle quali, pertanto, si rimanda.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge.

Si espongono, di seguito, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici

connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo. L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Macchine elettroniche per ufficio	20%
Elettrodomestici	20%
Arredamenti	10%

e eventuali dismissioni di cespiti (cessioni, rottamazioni, ecc.) avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore residuo. L'eventuale differenza tra valore contabile e valore di dismissione è stata rilevata a conto economico.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, n. 8 del c.c.

Al 31/12/2024 non esistevano crediti espressi in valuta diversa dall'euro.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

Nel corso dell'esercizio è stato liquidato il TFR alla dipendente Palma Cristina a seguito di cessazione del rapporto di lavoro.

Di seguito si dettaglia la movimentazione subita del Fondo nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo TFR	59.199	9.704	13.615	55.288
	Totale	59.199	9.704	13.615	55.288

DEBITI

Sono rilevati al valore nominale. Al 31/12/2024 non esistevano debiti espressi in valuta diversa dall'euro.

IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza per imposte liquidate o da liquidare nell'esercizio. Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti per la determinazione del reddito imponibile (Ires) e del valore della produzione (Irap).

Si precisa che l'Ente non deve IRES in quanto non registra componenti di reddito che concorrono a formarne l'imponibile.

4 – MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Di seguito si dettano le movimentazioni delle immobilizzazioni nel corso dell'esercizio.

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
<i>Immobilizzazioni materiali</i>								
	Mobili e arredi	40.300	-	40.300	2.980	-	-	43.280
	Macchine d'ufficio elettroniche	10.553	-	10.553	3.219	-	-	13.772

Descrizione	Dettaglio	Costo storico	Prec. Ammort.	Consist. iniziale	Acquisiz.	Alienaz.	Ammort.	Consist. Finale
	Attrezzatura varia e minuta	1.244	-	1.244	-	-	-	1.244
	Altri beni materiali	437	-	437	-	-	-	437
	F.do ammortamento mobili e arredi	-	-	38.035-	-	-	598-	38.633-
	F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche	-	-	10.553-	-	-	322-	10.875
	F.do ammortamento attrezzatura varia e minuta	-	-	373-	-	-	249-	622-
	F.do ammortamento altri beni materiali	-	-	437-	-	-	-	437-
Totale		52.534	-	3.136	6.199	-	1.169-	8.166

5 – RIDUZIONI DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI ED IMMATERIALI

Non sono state applicate riduzioni di valore alle immobilizzazioni materiali ed immateriali.

6 – PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

La fattispecie non sussiste.

7 – CREDITI E DEBITI DISTINTI PER DURATA RESIDUA E DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI

La fattispecie non sussiste.

8 – EFFETTI DELLE VARIAZIONI NEI CAMBI VALUTARI

Come già anticipato, non esistono voci espresse in valuta nel bilancio.

9 – OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE

La fattispecie non sussiste.

10 – INDICAZIONE ANALITICA DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Di seguito si espone la composizione del patrimonio netto.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Utili	B	-	-	925.820
<i>Totale</i>			-	-	925.820
<i>Totale Composizione voci PN</i>			-	-	925.820
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statuari; "E" altro					

11 - ONERI FINANZIARI IMPUTATI A VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO

Tutti gli interessi e gli altri oneri sono stati interamente spesati nell'esercizio.

12 - PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Non sono stati percepiti proventi da partecipazione di alcun tipo, poiché non si posseggono partecipazioni in società o Enti.

13 – UTILI O PERDITE SU CAMBI

Al termine dell'esercizio non esistevano poste iscritte in valuta diversa dall'euro.

14 - AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI E TITOLI SIMILI

La fattispecie non sussiste.

15 – ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI

L'Ente non ha emesso alcuno strumento finanziario.

16 – FINANZIAMENTI DEI SOCI

L'Ente non ha ricevuto alcun finanziamento da parte degli associati.

17 – PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

L'Ente non ha costituito patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare.

18 – FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

L'Ente non ha effettuato finanziamenti destinati in via esclusiva ad uno specifico affare.

19 – OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non ha stipulato contratti di locazione finanziaria.

20 – OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE

L'Ente non ha effettuato operazioni con parti correlate.

21 – ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

22 – INFORMAZIONI RELATIVE AL FAIR VALUE DEGLI STRUMENTI FINANZIARI

L'Ente non ha sottoscritto alcuno strumento finanziario derivato.

23 – SITUAZIONE E MOVIMENTAZIONE DELLE AZIONI O QUOTE DELLA SOCIETA'**CONTROLLANTE**

L'Ente non è soggetto al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

24 - ATTIVITA' DI DIREZIONE E COORDINAMENTO

L'Ente non è sottoposto ad attività di controllo e coordinamento da parte di altre società o enti.

25 – NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

Di seguito si riporta il numero medio dei dipendenti dell'Ordine.

Dipendenti	2024	2023
Impiegati	4	4

26 – CONSIDERAZIONI FINALI

Signori Colleghi, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo Amministrativo Vi propone di riportare a nuovo l'avanzo di gestione.

Vi confermiamo infine che il presente Bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e corrisponde alle scritture contabili, e Vi invitiamo ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2024 così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

per il Consiglio Direttivo

(Emma Gallone, Tesoriere)